[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.03.2014 г.                                 № 370
	Об организации профилактики и тушения природных пожаров, защиты  населенных пунктов   на территории

Кунашакского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 04.12.2006г. № 200-ФЗ «Лесной кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  в целях предупреждения и тушения природных пожаров, защиты населенных пунктов от них на территории Кунашакского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  План мероприятий по предупреждению пожаров в населенных пунктах, лесах и землях сельскохозяйственного назначения на территории Кунашакского муниципального района  (прилагается).

2. Рекомендовать Главам сельских поселений:

- предусмотреть  создание финансового и материального резервов на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами;

 - организовать работу по устройству противопожарных барьеров вокруг населенных пунктов, объектов экономики;

- обеспечить систематическое информирование населения о развитии пожарной обстановки на прилегающих территориях;

-   осуществить мероприятия по недопущению распространения палов травы и лесных пожаров на строения, а также приведение в надлежащее состояние противопожарного водоснабжения, подъездов к зданиям, сооружениям и открытым водоемам;

- на сходах и собраниях граждан провести инструктажи о мерах пожарной безопасности в лесах, сельскохозяйственных угодьях и о действиях в случае угрозы распространения природных пожаров на населенные пункты.

 3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации Кунашакского муниципального района (Сатыбалдин Р.К.) совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий:

- при подготовке и проведении весенних сельскохозяйственных работ обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности;

- не допускать выжигания травы и остатков сельскохозяйственных культур на полях;

- обеспечить готовность потребного количества сил и средств  для тушения лесных пожаров в соответствии с планом тушения лесных пожаров;
- обеспечить выполнение плана мероприятий по противопожарному обустройству земель сельскохозяйственного назначения на территории Кунашакского муниципального района, находящихся в пользовании (собственности) индивидуальных предпринимателей и организаций.

4. Рекомендовать Челябинскому областному бюджетному учреждению (далее именуется –ЧОБУ)  «Кунашакское  лесничество» (Жалилов В.Н.):

- до начала пожароопасного сезона организовать проверку  имеющихся сил и средств для  тушения лесных пожаров;

- обеспечить мониторинг пожарной опасности в лесах;

- организовать проверку выполнения мероприятий по профилактике возникновения и распространения лесных пожаров;

- своевременно информировать органы государственного пожарного надзора о возникновении лесных пожаров и оказывать содействие в установлении виновных;

- своевременно информировать администрацию Кунашакского муниципального района о развитии пожарной обстановки в лесном фонде и угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

-  обеспечить тушение лесных пожаров на землях лесного фонда силами и средствами арендаторов лесных участков;

- своевременно вносить предложения Главе администрации Кунашакского муниципального района по запрещению на период высокой пожарной опасности в лесах пребывания в них граждан.

5. Рекомендовать ФГКУ «8 ОФПС по Челябинской области» (Жидков А.В.) обеспечить участие подчиненных сил и средств в тушении природных пожаров, угрожающих населенным пунктам.

6. Рекомендовать ООНД № 8  УНД ГУ МЧС России по Челябинской области (Тангатаров И.Р.) совместно с ЧОБУ «Кунашакское лесничество», ОМВД России по Кунашакскому району обеспечить расследование причин возникновения лесных пожаров.

7. Рекомендовать ОМВД России по Кунашакскому району (Шафиков Р.М.) выделять силы и средства для охраны общественного порядка и оказания помощи при тушении лесных пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, в соответствии с задачами, возложенными законодательством на органы внутренних дел.

8. Рекомендовать Кунашакскому цеху КТО Копейского РУС ОАО «Ростелеком» (Галимов Н.Х.) проверить и принять меры по приведению в готовность системы централизованного оповещения населения, обеспечить бесперебойное прохождение информации и техническую готовность средств связи.

9. Финансовому управлению администрации Кунашакского муниципального района (Ибрагимова Д.Р.) обеспечить резерв финансовых средств, необходимых для организации ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, в размере 100 (ста) тысяч рублей.

10. Рекомендовать гражданам и юридическим лицам, осуществляющим использование лесов и имеющим объекты в лесах:

 -  обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в лесах, иметь средства пожаротушения в соответствии с утвержденными нормами тушения и содержать их в готовности к немедленному использованию;

- проводить противопожарные мероприятия по согласованным с ЧОБУ «Кунашакское лесничество» планам;

-  в случае обнаружения лесного пожара немедленно принимать меры для его ликвидации, а также оповещать о пожаре единую дежурно-диспетчерскую службу (далее именуется –ЕДДС) Кунашакского муниципального района или дежурно-диспетчерскую службу «01»  65 ПЧ  ФГКУ «8 ОФПС по Челябинской области».
11. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Кунашакского муниципального района (Хасанов Ш.И.):

- обеспечить информирование населения о развитии пожарной обстановки в лесах и действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

-  обеспечить взаимодействие сил и средств,  привлекаемых на тушение природных пожаров.
12. Рекомендовать Главам сельских поселений, ЧОБУ «Кунашакское лесничество» ежедневно  представлять  информацию о пожарной обстановке в оперативный штаб КЧС и ОПБ при администрации района через дежурного диспетчера   ЕДДС Кунашакского муниципального района.
13. Установить, что все донесения, сообщения, информация принимаются ЕДДС Кунашакского муниципального района по телефонам: 112, 3-19-82, 2-00-07, 2-00-08.
14. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации Кунашакского муниципального района.
15.  Главному   редактору   районной   газеты   «Знамя труда» (Насурдинов Ф.Г.) обеспечить регулярное освещение  вопросов, связанных с предупреждением пожаров, в печатных средствах массовой информации.

16. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя    Главы   администрации  Кунашакского муниципального района Лукманова Т.Т.
Глава администрации района                                                                  В.С.Закиров

	                  Приложение

к      постановлению    администрации

Кунашакского муниципального     района      от 14.03.2014г.   № 370

ПЛАН

мероприятий по предупреждению пожаров в населенных пунктах, лесах и землях сельскохозяйственного назначения на территории Кунашакского муниципального района в 2014 году
	#G0№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение разъяснительной работы с населением по вопросам предупреждения и своевременного тушения природных пожаров, вызванных возгоранием травы и неосторожным обращением с огнем, недопущения палов травы.
	весь период
	ОНД № 8

(по согласованию),

Отдел по делам ГО и ЧС, администрации

с/поселений

(по согласованию)

	2.
	Проведение проверок территорий образовательных учреждений Кунашакского муниципального района.
	до 01.05.2014г.
	управление  образования

администрации района

	3.
	Проведение тренировок по обеспечению тушения лесных пожаров с противопожарными формированиями арендаторов лесов
	до 01.05.2014г.
	ЧОБУ «Кунашакское лесничество»

	4.
	Проведение тренировок по действиям населения и работников организаций при угрозе и возникновении пожаров
	в соответствии

с графиком
	администрации

с/поселений, учреждения образования, здравоохранения, социальной защиты

	5.
	Создание минерализованных полос на полях, прилегающих к лесным массивам и вокруг населенных пунктов.
	до 10.05.2014г.
	администрации

с/поселений,
руководители сельхозпредприятий,
лесничества

	6.
	Снос ветхих, бесхозных, списанных с баланса зданий и сооружений как источников потенциальных пожаров.
	до 30.05.2014г.
	Главы сельских

поселений

(по согласованию)

	7.
	Проведение обходов наиболее опасных участков в лесных массивах, изготовление и установка аншлагов в лесоучастках и на дорогах.
	май-

сентябрь

2014 г.
	ЧОБУ «Кунашакское лесничество»

	8.
	Создание финансового и материального резерва на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами.
	до

01.04.2014г.
	администрация района,

Главы с/поселений

(по согласованию),

арендаторы

	9.
	Информирование населения через средства массовой информации о состоянии пожарной обстановки в районе.
	еженедельно
	отдел по делам
ГО и ЧС,
Помощник Главы администрации

	10.
	Проведение ревизии противопожарных водоемов, водонапорных башен, пожарных гидрантов на предмет их готовности к весенне-летнему пожароопасному периоду. Принятие мер по обеспечению объектов и населенных пунктов водой для целей пожаротушения. Приведение в работоспособное состояние неисправных пожарных гидрантов, установка указателей в местах их размещения.
	до

30.05.2014г.
	администрации сельских

поселений

(по согласованию)

	11.
	Представление информации о лесопожарной обстановке в ОПУ ОГУ «Гражданская защита Челябинской области» и ФКУ «ЦУКС  ГУ МЧС России по Челябинской области».
	апрель -сентябрь

2014г.
	отдел по делам ГО и ЧС администрации

района, ЕДДС

	12.
	Создание и организация работы службы общественных и внештатных инспекторов пожарной профилактики (старосты населенных пунктов и общественно активное население).
	май-сентябрь

2014г.
	Главы сельских

поселений

(по согласованию)

Начальник отдела по делам ГО и ЧС  администрации Кунашакского

муниципального района                                                               Ш.И.Хасанов